九江市应急管理局

九应急字〔2025〕 号

[bookmark: _GoBack]关于进一步优化危险化学品（烟花爆竹）建设项目安全审查流程的通知

各县（市、区）应急管理工作部门，机关各科室、局属各单位：
为进一步转变职能、提高效率、优化审批流程，根据《关于印发全市应急管理系统提升企业感受持续优化营商环境“双十条”硬措施的通知》（九应急字〔2025〕21号）要求，经局党委会研究同意，进一步优化危险化学品（烟花爆竹）建设项目安全审查流程，压缩办理时限，提升审查质效，加强廉政风险管控，现将优化流程有关工作通知如下：
一、优化受理环节（办理时间：1个工作日）
（一）优化受理时间点。将受理时间点由评审会后改为企业根据项目进度需求自主申报，不得先审查后受理，协调市行政审批局综合窗口出具受理/不予受理通知书。经应急管理技术服务科审核，认为申请文件、资料不齐全或者不符合法定形式的，协调市行政审批局综合窗口一次书面告知企业补正材料。（由应急管理技术服务科负责）
（二）优化受理方式。鼓励企业线上通过工改审批系统报送材料，应急管理技术服务科对接市行政审批局综合窗口做好受理工作。如果企业不懂或不便线上通过系统报送材料，由应急管理技术服务科帮代办人员帮助企业到市行政审批局综合窗口通过工改审批系统报送材料。（由应急管理技术服务科负责）
二、优化审理环节（办理时间：5个工作日）
（一）优化科室审理环节。（办理时间：4个工作日）
应急管理技术服务科受理材料后要认真审核材料，审核过程中发现的问题，及时告知企业进行修改，修改意见建议由专家在评审会一并提出；发现不予通过的情形，报局分管领导同意，作出暂不予行政许可决定。（由应急管理技术服务科负责）
（二）优化抽取专家环节。（办理时间：4个工作日，与科室审理并联进行）
应急管理技术服务科受理材料后立即向救援协调和预案管理科提出专家需求，在机关党委的监督下，由救援协调和预案管理科随机抽取各专业专家5名。（由救援协调和预案管理科、应急管理技术服务科、机关党委负责）
（三）优化现场核查环节。（办理时间：1个工作日）
由应急管理技术服务科商危险化学品安全监督管理科、工贸行业安全监督管理科等科室明确需现场核查的项目类型或范围，并由应急管理技术服务科进行现场核查。如不需现场核查，即在系统上挂起进入专家评审环节。（由应急管理技术服务科负责）
（四）优化专家评审环节。（不计时）
1.由应急管理技术服务科组织召开专家评审会，专家及项目所在地县（市、区）局、评价/设计单位、企业相关人员参加，视情邀请危险化学品安全监督管理科、工贸行业安全监督管理科等相关业务监管科室派员参加。（由应急管理技术服务科负责）
[bookmark: OLE_LINK1]2.专家评审由专家组给出明确的评审修改意见和结论建议，对专家评审不予通过的情形，经行政行政许可联席会审议同意后，报局分管领导签批不予行政许可的书面决定。（由应急管理技术服务科负责）
3.进入抽取专家环节，即在系统上挂起，由法规科和机关党委监督办理时间。（由应急管理技术服务科、法规科、机关党委负责）
三、优化审批环节（办理时间：3.5个工作日）
（一）优化科室复核环节。（办理时间：3个工作日）
应急管理技术服务科收到经专家签字确认的报告后取消挂起，对企业针对专家提出意见修改情况进行复核，如要提出新的修改意见建议需经局分管领导同意后反馈企业，同时准备上会材料，报局分管领导审签上行政许可联席会。（由应急管理技术服务科负责）
（二）优化会议审理和批复签批环节。（办理时间：0.5个工作日）
将召开局务会更改为行政许可联席会，会议由分管行政审批的局领导主持，防灾减灾中心主任、局法规科、危险化学品安全监督管理科负责人、防灾减灾中心分管应急管理技术服务科的副主任、应急管理技术服务科负责人和相关工作人员参加会议。根据实际工作需要，其他相关单位人员视情参加。
经行政许可联席会审议通过的项目，由局分管领导当场签批准予行政许可的意见，并按照规定送达企业；若出现不予通过的情形的，由应急管理技术服务科书面告知企业并说明理由，经修改后可再次申请上行政许可联席会。（由应急管理技术服务科负责）

附件：危险化学品（烟花爆竹）建设项目安全审查流程表

九江市应急管理局
2025年4月24日

（信息公开形式：主动公开）

九江市应急管理局办公室                  2025年4月24日印发
附件
危险化学品（烟花爆竹）建设项目安全审查
流程表

	阶段
	对应单位
	办理流程
	办理时限
	说明

	受理
	企业
	提交申请
	----
	向九江市行政审批局综合窗口提交申请材料。

	市行政审批局综合窗口（市防灾减灾中心应急管理技术服务科协助）
	受理
	1
	由市行政审批局综合窗口向企业出具受理/不予受理通知书，如受理同时向市防灾减灾中心应急管理技术服务科移交企业申请材料。

	补正材料

	市防灾减灾中心应急管理技术服务科发现申请文件、资料不齐全或者不符合法定形式的，一次书面告知企业补正材料。

	审理
	市防灾减灾中心应急管理技术服务科
	科室初审
	4
	市防灾减灾中心应急管理技术服务科在审核材料过程中发现的问题，及时告知企业进行修改；修改意见建议提前告知专家，由专家在评审会统一提出；发现不予通过的情形，报市应急管理局分管领导同意，作出不予行政许可决定并说明理由。

	市应急管理局救援协调和预案管理科
	抽选专家

	市应急管理局救援协调和预案管理科在市应急管理局机关党委的监督下，根据技术服务科申请和项目安全审查需要随机抽选评审专家，在系统里挂起。

	市防灾减灾中心应急管理技术服务科
	专家评审会
	----
	专家评审会若没有不予通过的情形，由企业（建设单位）根据专家评审会意见修改完善报告；若出现不予通过情形的，经行政许可联席会审议同意后，报市应急管理局分管领导签批出具不予行政许可的书面决定。

	市防灾减灾中心应急管理技术服务科
	现场核查
	1
	开展现场核查。

	审 批
	企业
	完善提交
	----
	向市防灾减灾中心应急管理技术服务科提交修改完善并经专家签字确认的安全条件评价报告/安全设施设计。

	市防灾减灾中心应急管理技术服务科
	科室复核
	3
	对修改后的安全条件评价报告/安全设施设计进行复核确认，准备材料报请局分管领导同意上行政许可联席会。

	市防灾减灾中心应急管理技术服务科
	行政许可联席会、签批
	0.5
	经行政行政许可联席会审议通过的项目，由局分管领导当场签批准予行政许可的意见，并按照规定送达企业；若出现不予通过的情形的，应急管理技术服务科书面告知企业并说明理由，经修改后可再次申请上行政许可联席会。

	备注：办理时限指工作日。

- 1 -